
Verbale di deliberazione N. 29
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido lavori rifacimento manto di copertura in lamiera di Malga 
Neva I°.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì due del mese di marzo, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Affido lavori rifacimento manto di copertura in lamiera di Malga Neva I°. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione comunale è proprietaria di molti immobili tra i quali vi è anche 
Malga Neva I°; 

verificato, a seguito di apposito sopralluogo, che risulta opportuno rinnovare l’intero manto di 
copertura della malga di cui trattasi in quanto lo stesso è di vecchia realizzazione, pertanto ormai 
molto deteriorato, ed è stato fortemente interessato dagli eventi metereologici eccezionali 
dell’ottobre 2018 (Alluvione Vaia) che ne hanno compromesso la tenuta e la saldezza; 

considerato, inoltre, che tale intervento permette di risolvere definitivamente problemi frequenti di 
infiltrazioni di acqua che in passato hanno richiesto svariati interventi di manutenzione da parte 
degli operai comunali; 

ravvisata, pertanto, la necessità di eseguire l’intervento di cui trattasi al fine di disporre di un 
immobile perfettamente utilizzabile con l’inizio della prossima stagione estiva e di preservare le 
strutture interne a rischio deperimento per infiltrazioni;  

richiesto apposito preventivo di spesa per il rifacimento del manto di copertura in lamiera 
dell’immobile di cui trattasi alla ditta Federico Stefenon Lattoniere di Mezzano (TN), ditta locale 
specializzata in lavori di lattoneria; 

visto il preventivo di spesa prot. n. 742 dd. 25.02.2021 presentato dalla ditta interpellata che si 
dichiara disponibile ad eseguire l’intervento richiesto al costo di euro 10.502,50 oltre all’IVA (lordi 
euro 12.830,05); 

valutata la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta in relazione alla tipologia di lavori da 
eseguire ed al luogo dove è ubicato l’immobile oggetto dell’intervento; 

richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 
amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 
affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020”; 

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(Decreto Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dell’incarico di cui trattasi alla ditta Federico 
Stefenon di Mezzano alle condizioni di cui al preventivo prot. nr. 742 dd. 25.02.2021;  

accertata la disponibilità di bilancio al capitolo 16012132 art. 1 codifica 2020109005 esercizio 
2021; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2021/2023; 



vista la L.P. 23 marzo 2020, n.2; 

vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visti lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 
spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 
approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1. Di incaricare a trattativa diretta, per i motivi esposti in premessa, la Ditta Federico Stefenon 

Lattoniere con sede a Mezzano (TN) in Via della Chiesa, n. 16 dei lavori di rifacimento della 
copertura in lamiera di Malga Neva I° al costo complessivo netto di € 10.502,50 (lordo iva 
compresa € 12.813,05) come da preventivo di spesa prot. n. 742 dd. 25.02.2021 agli atti. 

2. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari ad € 12.813,05 iva 
inclusa al capitolo 16012132 art. 1 codifica 2020109005 del bilancio 2021 che presenta 
sufficiente disponibilità. 

3. Di incaricare l’ufficio finanziario di provvedere al pagamento della spesa a lavori ultimati e 
previa presentazione di idonea documentazione fiscale 

4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 
con il seguente Codice CIG: Z4430D572B. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 
ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 



ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-03-04T13:40:01+0100
	Antonio Loss


		2021-03-04T13:42:52+0100
	ZURLO SONIA




